
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 247        del  20/02/2013 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: L.R. 39/00 Progetto 215/2011 - Vendita Legname di risulta  - Aggiudicazione .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì venti del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 

 
Richiamata la delibera della Giunta Esecutiva n° 84 del 27/07/2011, con la quale veniva approvato 
il PROGETTO DIRADAMENTO FUSTAIA DI CERRO NEL DEMANIO REGIONALE DEL M. 
PENNA N 215/2011-COMUNE DI CASTELL’AZZARA-, per l’importo di Euro 54.900,00 e 
contestualmente venivano dati indirizzi al Dirigente responsabile in merito alle metodologie per 
l’individuazione del contraente; 
 
Che nella esecuzione dei lavori di diradamento del bosco si è ottenuto del legname di risulta 
vendibile come legname da ardere composto da essenze di Cerro, Carpino e Frassino, stimato a 
seguito di analitica misurazione pari a metri steri 93 con un accertamento molto inferiore rispetto 
alle previsioni di piano determinate anche dalla abbondante quantità di piante secche e marce non 
asportabili dal bosco e che non possono rappresentare un prodotto vendibile; 
 
Che da una stima effettuata sui prezzi delle biomasse della CCIAA di Milano si ottiene: 
 

metri 
steri 

misurati 

quintali 
stimabili 

per metro 
stero quintali totali 

stima prezzo 
al quintale 
all'imposto 

prezzo 
stimato di 
vendita 

prezzo CCIAA Milano (da 
produttore a destino 

compreso autotreno) al 
Quintale (1) 

93 5,5 511,5 € 6,50  €   3.324,75 €   9,3 
 
Che con Determinazione  n° 1217 del  23/10/2012 si decideva di procedere a Licitazione Privata ai 
sensi dell’art. 38-39 del R.D. 827/1924, per l’alienazione di metri steri 93 impostati in Loc. Casa 
Maggi del Comune di Castell’Azzara derivanti dal Progetto di cui alla L.R. 39/00 n° 215/2011, per il 
prezzo a base di stima pari ad €   3.324,75, solo offerte in aumento.   
 
Che con nota n° 7673   4-8-0  del 24/10/12 venivano invitate alla Licitazione le Ditte:  
NUCCIARELLI LEGNAMI Loc. Colle Di Sopra 19,  58010 Castell’Ottierì Sorano 
COOP. TRASPORTI G.A.T v. Martiri Della Niccioleta 40 58037 Santa Fiora  
COOP SORGENTI DEL FIORA Loc. Fontespilli 58037 Bagnolo Santa Fiora 
COOP AMIATA VERDE Via Marconi 9  58033 Castel Del Piano 
COOP CTM Loc. Bagnore 13  58037 Santa Fiora 
TERROSI MARIO Via Petrarca 16 58034 Castell'Azzara GR 
F.lli Seravalle  58037 Marroneto Santa Fiora 
Pinzi Gianni Via Paradiso 54 01020 Proceno VT 
 
Che la Licitazione andava deserta; 
 
Che, poiché il legname è soggetto ad un rapido deterioramento, si effettuava un ulteriore tentativo 
di vendita sia in aumento che in diminuzione sul prezzo di stima, il tentativo avveniva con nota 
Prot. n°  8526    3   4-8-0 in data/2012; 
 
Che anche questo tentativo andava deserto; 
 
Si decideva di procedere ad un ulteriore tentativo semplificando la procedura ed invitando un 
numero inferiore di Ditte che, sentite verbalmente, sembravano interessate all’acquisto ad un 
prezzo inferiore a quello di stima poiché si ha attualmente una crisi del settore con scarsa richiesta 
del materiale legnoso; 
 
La trattativa veniva effettuata con nota n° 848 del 29/01/2013 con scadenza per la presentazione 
dell’offerta il gg 14/02/2013; 
 



 

 

Alla data prevista veniva presentata un’unica offerta dalla COOP CTM di Bagnore Santa Fiora; 
All’apertura della Busta effettuata in data 18/02/2013 si prendeva atto dell’offerta presentata pari 
ad € 2.220,00 per un prezzo inferiore alla stima originaria di € 1.104,75, (stimabile in circa il 33% di 
ribasso) motivato da un diverso e minore quantitativo stimato dall’Impresa, rispetto a quello stimato 
dall’Ente, e per la scarsa possibilità di commercializzazione del legname; 
 
La diversa stima quantitativa effettuata dall’impresa può essere determinata da piccoli furti che 
vengono effettuati allorchè il legname rimane a lungo sull’area di imposto; 
 
Che non si ritiene conveniente ed economico rifiutare l’offerta, ancorchè bassa, poiché il materiale 
legnoso è soggetto a deterioramento rapido se non lavorato repentinamente e si deve pertanto 
considerare che si avrebbe una perdita maggiore non accettando l’offerta; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo statuto approvato dai Consigli Comunali di ciascun comune aderente all’Unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n° 45 
del 07/11/2012 – Supplemento n° 142; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di alienare il materiale legnoso di risulta proveniente dal diradamento del bosco di cui al 
Progetto 215/2011 alla Coop CTM Via dei Forni 13 Bagnore di Santa Fiora (P. IVA  
0144116536) al prezzo di € 2.220,00 come da offerta presentata e sottoscritta in data 
5/02/2012. 

- Che è data facoltà all’offerente di pagare in unica soluzione, prima del ritiro del legname, il 
prezzo di € 2.220,00 oltre l’IVA al 10%, in alternativa potrà prestare apposita Polizza 
fidejussoria tramite assegno circolare bancario ovvero fideiussione bancaria ovvero polizza 
assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui 
all'articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385,  relativa alla cauzione 
definitiva pari al totale dell’importo risultante dal prezzo offerto, che verrà svincolata al 
pagamento totale della somma di aggiudicazione. 

- Nel caso di presentazione di cauzione i pagamenti della somma di aggiudicazione 
dovranno avvenire: 
50% alla consegna del materiale legnoso da ritirare; 

       50% prima dello svincolo della Cauzione definitiva e comunque entro mesi due dal termine 
delle operazioni di sgombero del terreno confermato da verbale di ultimazione delle 
operazioni controfirmato dalle parti; 



 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Economato ad emettere la fattura del legname venduto e sopra 
indicato successivamente alla comunicazione di inizio lavori da parte dell’Ufficio Tecnico; 

 
- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a prevedere ed introitare le somme nei capitoli di seguito 

indicati: 
 

LOTTO PART. FOR IMPORTO 
NETTO 

IVA TOTALE CAP. Ent. 
584/2013 

CAP. Usc 
1162 01/2013

Progetto 215 
Demanio 
Reg. M. 
Penna 

€  2.220,00 €  222,00 €  2.220,00 €  
2.220,00 €  2.220,00 

 
- Che la scrittura commerciale tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 17 R.D. n° 2440 del 

18/11/1923. 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2013 - 63 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/00 PROGETTO 215/2011 - VENDITA LEGNAME DI RISULTA AGGIUDICAZIONE 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


